



平成28年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年9月30日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ミルボン

コード番号 4919 URL <http://www.milbon.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 佐藤 龍二

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役

(氏名) 村井 正浩

TEL 06-6928-2331

四半期報告書提出予定日 平成28年10月28日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年12月期第3四半期の連結業績(平成27年12月21日～平成28年9月20日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年12月期第3四半期	21,424	7.2	3,845	1.5	3,495	△2.8	2,370	1.7
27年12月期第3四半期	19,978	8.4	3,787	17.8	3,594	18.1	2,331	26.3

(注)包括利益 28年12月期第3四半期 1,845百万円 (△31.3%) 27年12月期第3四半期 2,686百万円 (34.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年12月期第3四半期	144.78	—
27年12月期第3四半期	142.40	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年12月期第3四半期	31,668	26,794	84.6
27年12月期	30,799	26,212	85.1

(参考)自己資本 28年12月期第3四半期 26,794百万円 27年12月期 26,212百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年12月期	—	35.00	—	39.00	74.00
28年12月期	—	38.00	—		
28年12月期(予想)				40.00	78.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年12月期の連結業績予想(平成27年12月21日～平成28年12月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,950	5.7	5,000	5.8	4,700	6.2	3,100	5.1	189.34

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年12月期3Q	16,558,617 株	27年12月期	16,558,617 株
② 期末自己株式数	28年12月期3Q	186,822 株	27年12月期	186,242 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年12月期3Q	16,372,042 株	27年12月期3Q	16,373,324 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	9
(4) セグメント情報等	9
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかな回復基調にあるものの、企業の収益改善や設備投資などに足踏みが見られるようになりました。また、中国やアジア新興国等における景気減速の懸念に加え、英国国民投票のEU離脱派勝利によって急激な円高・株安が進行するなど、先行きは不透明な状況が続いております。美容業界におきましても人口動態の影響による厳しい状況が続いておりますが、20代後半や40代に加え、世代別で最も家計所得・支出額の高い50代に、消費志向の変化と美容室での年間利用額の伸びが見られるようになっております。

このような状況のもと、当社グループは、世代により変化する女性の美の意識にプロとして応えていくことが重要と考え、美容室に対して『Hanako世代(美を追求し始める50代)とHanakoジュニア(美に目覚める20代)の2つの美の転換点を捉え、一人の女性の「ビューティーステージ」を輝かせることを応援します。』をテーマに取り組んでおります。

当第3四半期連結累計期間の連結売上高は、214億24百万円(前年同期比7.2%増)となりました。この主な要因は、ヘアケア用剤部門において、プレミアムブランド「オー ज्या」が伸長していることや、プロフェッショナルブランドのアウトバストリートメントの新製品が好調であることによるものです。また、染毛剤部門において、昨年発売したグレイカラーが引き続き順調に伸長していることも要因の一つです。その他、中国、韓国を始めアジア圏での展開が順調に推移していることも貢献しています。

営業利益は38億45百万円(同1.5%増)、経常利益は34億95百万円(同2.8%減)、四半期純利益は23億70百万円(同1.7%増)となりました。

部門別売上高及び国内海外別売上高は次のとおりです。

【連結部門別売上高】

(単位：百万円)

部門	前第3四半期連結累計期間		当第3四半期連結累計期間		増減額	増減率(%)
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)		
ヘアケア用剤	11,618	58.1	12,760	59.6	1,142	9.8
染毛剤	7,129	35.7	7,529	35.1	399	5.6
パーマメントウェーブ用剤	1,076	5.4	972	4.5	△103	△9.6
その他	154	0.8	161	0.8	6	4.4
合計	19,978	100.0	21,424	100.0	1,445	7.2

【国内海外別売上高】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間		当第3四半期連結累計期間		増減額	増減率(%)
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)		
国内売上高	17,455	87.4	18,593	86.8	1,137	6.5
海外売上高	2,523	12.6	2,831	13.2	308	12.2
合計	19,978	100.0	21,424	100.0	1,445	7.2

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比較して8億69百万円増加の316億68百万円となりました。

流動資産は前連結会計年度末と比較して13億96百万円減少の132億28百万円となりました。主な変動要因は、有価証券(合同運用指定金銭信託等)が15億円、現金及び預金が7億1百万円、受取手形及び売掛金が1億56百万円それぞれ減少し、商品及び製品が8億92百万円増加したことによるものであります。

固定資産は前連結会計年度末と比較して22億65百万円増加の184億39百万円となりました。主な変動要因はゆめが丘工場増築工事の一部前払いなど建設仮勘定が28億46百万円増加したことによるものであります。

流動負債は前連結会計年度末と比較して3億94百万円増加の47億51百万円となりました。主な変動要因は未払金が4億76百万円、賞与引当金が2億85百万円それぞれ増加し、未払法人税等が2億98百万円減少したことによるものです。

固定負債は前連結会計年度末と比較して1億7百万円減少の1億22百万円となりました。

純資産は前連結会計年度末と比較して5億81百万円増加の267億94百万円となりました。主な変動要因は、利益剰余金が11億9百万円増加し、株式相場の低迷により、その他有価証券評価差額金が2億39百万円、円高の影響により為替換算調整勘定が2億69百万円それぞれ減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の85.1%から84.6%となりました。期末発行済株式総数に基づく1株当たり純資産は、前連結会計年度末の1,601円02銭から1,636円62銭となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、前回予想(平成28年1月27日発表)からの変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(会計方針の変更)
(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年12月20日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年9月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,912,293	4,210,680
受取手形及び売掛金	3,424,543	3,267,594
有価証券	2,500,000	1,000,000
商品及び製品	2,428,521	3,320,543
仕掛品	30,925	11,614
原材料及び貯蔵品	835,568	856,909
その他	541,623	710,021
貸倒引当金	△48,570	△148,549
流動資産合計	14,624,904	13,228,813
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,262,671	3,949,304
機械装置及び運搬具(純額)	1,120,346	967,514
土地	5,277,410	5,264,730
建設仮勘定	1,348,999	4,195,713
その他(純額)	272,064	286,651
有形固定資産合計	12,281,492	14,663,914
無形固定資産	398,357	552,410
投資その他の資産		
投資有価証券	2,525,286	2,254,084
退職給付に係る資産	278,650	300,309
その他	740,222	722,321
貸倒引当金	△49,681	△53,556
投資その他の資産合計	3,494,477	3,223,160
固定資産合計	16,174,327	18,439,485
資産合計	30,799,232	31,668,299
負債の部		
流動負債		
買掛金	684,978	588,398
未払金	2,343,762	2,819,808
未払法人税等	749,005	450,970
返品調整引当金	18,394	16,128
賞与引当金	108,823	394,045
その他	451,599	482,034
流動負債合計	4,356,565	4,751,386
固定負債		
退職給付に係る負債	27,425	28,804
その他	202,708	93,742
固定負債合計	230,133	122,547
負債合計	4,586,698	4,873,933

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年12月20日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年9月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,000,000	2,000,000
資本剰余金	199,748	199,761
利益剰余金	23,440,262	24,550,015
自己株式	△542,094	△544,789
株主資本合計	25,097,916	26,204,986
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	737,221	497,392
為替換算調整勘定	311,451	42,155
退職給付に係る調整累計額	65,944	49,831
その他の包括利益累計額合計	1,114,616	589,379
純資産合計	26,212,533	26,794,366
負債純資産合計	30,799,232	31,668,299

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年12月21日 至平成27年9月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年12月21日 至平成28年9月20日)
売上高	19,978,880	21,424,814
売上原価	6,035,176	6,663,289
売上総利益	13,943,704	14,761,525
販売費及び一般管理費	10,156,440	10,916,282
営業利益	3,787,263	3,845,242
営業外収益		
受取利息	4,434	1,953
受取配当金	34,378	37,274
為替差益	2,818	—
社宅負担金	45,751	44,030
保険解約差益	44,020	2,622
その他	11,321	21,213
営業外収益合計	142,723	107,094
営業外費用		
売上割引	334,081	355,059
為替差損	—	101,605
その他	1,740	405
営業外費用合計	335,822	457,070
経常利益	3,594,164	3,495,266
特別損失		
固定資産除却損	11,225	4,166
工場移転費用	—	1,568
特別損失合計	11,225	5,734
税金等調整前四半期純利益	3,582,939	3,489,531
法人税、住民税及び事業税	1,273,922	1,139,771
法人税等調整額	△22,578	△20,649
法人税等合計	1,251,343	1,119,122
四半期純利益	2,331,595	2,370,409
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,331,595	2,370,409

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年12月21日 至平成27年9月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年12月21日 至平成28年9月20日)
四半期純利益	2,331,595	2,370,409
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	209,006	△239,828
為替換算調整勘定	159,238	△269,295
退職給付に係る調整額	△13,792	△16,113
その他の包括利益合計	354,451	△525,237
四半期包括利益	2,686,047	1,845,171
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,686,047	1,845,171
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

当社グループは頭髪化粧品の製造、販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。